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Jyrsittyjen täristävien merkintöjen vaikutus päällysteen vaurioitumiseen valtateil-
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Asiasanat 
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Suomen tiestölle on vuodesta 2002 lähtien toteutettu jyrsimällä täristäviä mer-

kintöjä. Täristävien merkintöjen on arveltu aiheuttavan päällysteeseen vaurioita 

tai nopeuttavan päällysteeseen muusta syystä syntyvien vaurioiden kehittymis-

tä. Tässä opinnäytetyössä tutkittiin jyrsimällä toteutettujen täristävien merkintö-

jen vaikutusta päällysteen vaurioitumiseen. Opinnäytetyön tavoitteena oli selvit-

tää, aiheutuuko täristävistä merkinnöistä vaurioita päällysteelle tai nopeutuuko 

vaurioituminen niiden johdosta. 

Opinnäytetyöhön valitut tiejaksot luokiteltiin maastoinventoinneilla eri kunto-

luokkiin sen hetkisen vaurioitumistilanteen mukaan. Näitä inventointituloksia 

analysoitiin yhdessä kyseisten tiejaksojen täristävien merkintöjen, päällysteen, 

liikennemäärien ja tien talvihoitoluokkien tietojen kanssa. Analysoinnin kautta 

pyrittiin selvittämään edellä mainittujen asioiden vaikutus päällysteen vaurioitu-

miseen täristävien merkintöjen yhteydessä. Maastoinventointien lisäksi työssä 

haastateltiin asiantuntijoita ja kerättiin heidän näkemyksiään ja kokemuksiaan 

aiheeseen liittyen. 

Päällysteen iän kasvaessa vauriot lisääntyvät. Täristävien merkintöjen vaikutus-

ta päällysteen vaurioitumiseen tai sen nopeutumiseen ei pystytty toteamaan. 

Vastauksen saamiseksi olisi tutkimukseen pitänyt sisällyttää myös sellaisia tie-

osuuksia, joilla ei ole täristäviä merkintöjä. 
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1 JOHDANTO 

Suomen tiestölle on tehty viime vuosina runsaasti täristäviä merkintöjä. Merkin-

töjä on toteutettu jyrsimällä, päällystämisen yhteydessä pehmeään päällysteen 

pintaan mekaanisesti painamalla tai tiemerkintämassasta muotoilemalla. (Tur-

vallinen päätieverkko- uusia ratkaisuja kustannustehokkaasti. 2007, 12.) 

Jyrsimällä toteutettujen täristävien merkintöjen vaikutusta päällysteen vaurioi-

tumiseen on tutkittu aiemminkin. Lisäselvityksiä kuitenkin tarvitaan, joten Poh-

jois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, liikenne ja infrastruk-

tuurin vastuualue (myöhemmin POP ELY), haluaa nyt tällä opinnäytetyöllä 

käynnistää selvitystyön, aiheuttavatko täristävät merkinnät tierakenteelle vauri-

oita. Tällainen vaurio voi olla esimerkiksi päällysteen purkautuminen. Jos vauri-

oita todetaan aiheutuvan, pyritään selvittämään lisäksi, mitkä tekijät johtavat 

vaurioitumiseen. Tätä tutkimusta voidaan jatkaa myöhemmin toisella opinnäyte-

työllä. 

Tiestölle jyrsimällä toteutettujen täristävien merkintöjen ympärillä on käyty kes-

kustelua, aiheuttavatko merkinnät vaurioita päällysteelle, tehdyille tiemerkinnöil-

le tai jollekin muulle tierakenteen osalle. Lisäksi jyrsittyihin koloihin kertyvät kos-

teus, roskat ja pöly saattavat heikentää toteutettavien tiemerkintöjen pysyvyyttä 

ja paluuheijastuvuutta sekä vaikeuttaa merkintätyön toteuttamista.  

Päällysteessä mahdollisesti jo ennen jyrsintää olevat tai jyrsinnän jälkeen syn-

tyvät vauriot, kuten halkeamat, voivat käynnistää laajemman vaurioitumispro-

sessin tai nopeuttaa sitä. Päällysteessä olevan halkeaman kautta vesi voi pääs-

tä päällysteen sisään ja aiheuttaa vauriota jäätyessään tai muutoin päällystettä 

heikentämällä. Maastoinventoinneissa on tarkoitus kiinnittää huomiota edellä 

mainittuihin asioihin. 

Työssä kartoitetaan valituilta tiejaksoilta olemassa olevien vaurioiden määrä, 

sekä kuvataan tiellä olevia halkeamia ja muita mahdollisesti vaurioihin johtavia 
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asioita. Kuvat kiinnitetään tieosoitteeseen, jotta kuvia voidaan hyödyntää myö-

hemmin mahdollisesti tehtävässä jatkotutkimuksessa. 

Inventointitietojen perusteella tieosat on tarkoitus luokitella vaurioitumisen va-

kavuuden mukaan. Eri jaksojen vaurioitumistietoja analysoidaan yhdessä pääl-

lysteen iän, leveyden, lajin, sekä päällystysmenetelmän, liikennemäärän, talvi-

hoitoluokan ja täristävän merkinnän iän kanssa. Analysoinnin avulla pyritään 

selvittämään, löytyisikö jokin vaurioituneita kohtia yhdistävä tekijä, joka voisi il-

mentää vaurioitumisriskiä. 

Opinnäytetyössä on tarkoitus haastatella myös alan asiantuntijoita ja sitä kautta 

kerätä lisätietoa ja näkemyksiä aiheesta. Työn tutkimusaineisto kerätään maas-

toinventoinneilla, Oulun tiepiirin alueella valtateiltä 4 ja 20. Inventointiin on tar-

koitus kuulua valtatietä 4 Pihtiputaan- Pyhäsalmen rajalta Haaransillalle ja val-

tatietä 20 Kiimingistä Kuusamoon.  
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2 TÄRISTÄVÄT MERKINNÄT 

Havaittavan tärinä- ja meluefektin aiheuttavaa, tien keski- tai reunaviivalle teh-

tävää herätemerkintää kutsutaan täristäväksi merkinnäksi. Täristävä merkintä 

on joko tien pinnan alapuolelle jyrsimällä tai jyräämällä tehty tai tien pinnan ylä-

puolelle tiemerkintämassalla toteutettu säännöllinen epätasaisuus. (Tiemerkin-

töjen toimintalinjat. 2007, 2.) 

Täristävien merkintöjen juuret juontavat Yhdysvaltoihin, New Jerseyyn, jossa 

ensimmäiset kokemukset niin sanotuista laulavista pientareista on vuodelta 

1955. Euroopassa täristävien merkintöjen käyttö yleistyi 1990-luvun loppupuo-

lella. Suomessa täristävien merkintöjen tekeminen on aloitettu massamerkintä-

viivoilla vuonna 1997, jyrättyjä merkintöjä on toteutettu vuodesta 2000 lähtien ja 

jyrsittyjä täristäviä viivoja kokeiltiin ensimmäisen kerran vuonna 2002. (Perälä 

2006, 2-5.) 

2.1 Täristävien merkintöjen tehtävä 

Täristävä keski- tai reunaviiva aiheuttaa ajoneuvoon ja kuljettajaan voimakkaan 

tärinä- ja meluefektin, kun ajoneuvon pyörä osuu täristävään viivaan. Täristävi-

en keski- ja reunaviivojen tavoitteena on ensisijaisesti vähentää suistumis- ja 

kohtaamisonnettomuuksia, varoittaa kuljettajaa ajautumasta ulos kaistalta, oh-

jata ajoneuvoja pysymään kaistallaan kaarteissa ja vähentää kaistanvaihtoja 

vaarallisissa kohdissa. Täristävät merkinnät vähentävät keskiviivalla ajamista ja 

niiden vaikutuksesta ajoneuvot pysyvät keskemmällä omaa kaistaa. Yksittäis-

kohteissa täristävää viivaa voidaan käyttää selventämään muun muassa liiken-

teen erottelua. (Tiemerkintöjen toimintalinjat. 2007, 11; Turvallinen päätieverk-

ko- uusia ratkaisuja kustannustehokkaasti. 2007, 12; Tuovinen 2006, 23.) 

Täristävän merkinnän arvioidaan vähentävän kuolonkolareita 5–10 %. Täristä-

västä viivasta saatava hyöty ja merkinnän kannattavuus liikenneturvallisuuden 

kannalta paranevat liikennemäärän lisääntyessä. (Tiemerkintöjen toimintalinjat. 

2007, 11.) 
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2.2 Täristävien merkintöjen tyypit 

Painamalla tehdyt täristävät merkinnät ovat puolipyöreitä tai V-muotoisia, 

päällysteen pintaan painettuja kapeita uria. Ne toteutetaan uudelle päällysteelle 

päällystämisen yhteydessä. Urat painetaan kuumaan asfalttiin jyrällä, jossa on 

poikittaisia tankoja tasaisin välimatkoin. Painamalla tehtyjä täristäviä merkintöjä 

käytetään reuna- ja keskiviivassa. Ne ovat edulliset tekokustannuksiltaan, mutta 

niiden tuottama melu- ja tärinäefekti ei ole yhtä voimakas kuin jyrsimällä toteu-

tettujen täristävien merkintöjen tuottama. (Tiemerkintöjen laatuvaatimukset. 

2007, 21; Perälä 2006, 4.) Kuvassa 1 on esitetty rinnakkain painamalla ja jyrsi-

mällä toteutettua täristävää merkintää. 

Jyrsimällä toteutetut täristävät merkinnät ovat päällysteen pintaan jyrsimellä 

jyrsittyjä leveitä uria. Jyrsityt täristävät merkinnät aiheuttavat voimakkaimman 

melu- ja tärinävaikutuksen niin ajoneuvoon kuin ympäristöönkin. Tekokustan-

nukset ovat jonkin verran kalliimmat kuin jyräystekniikalla toteutettujen täristävi-

en merkintöjen, mutta edullisemmat kuin massamerkintäviivojen toteuttaminen. 

(Tiemerkintöjen laatuvaatimukset. 2007, 21; Perälä 2006, 5.) Kuvassa 1 on esi-

tetty rinnakkain painamalla ja jyrsimällä toteutettua täristävää merkintää. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KUVA 1. Painamalla ja jyrsimällä toteutettua täristävää reunaviivaa rinnakkain 

valtatiellä 4 

Painettu merkintä Jyrsitty merkintä
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Profiloidut täristävät merkinnät toteutetaan tiemerkintämassalla. Profiloidun 

merkinnän etu on hyvä märkäheijastuvuusominaisuus, mutta huonoja puolia 

ovat kohtuullisen kalliit tekokustannukset ja huono kulutus- ja talvikunnossapi-

tokestävyys. Profiloituja täristäviä merkintöjä on useita eri tyyppejä. Kuvassa 2 

on esitetty Drop-On-Line–tyyppinen profiloitu merkintä. (Tiemerkintöjen toimin-

talinjat. 2007, 12; Perälä 2006, 3.) 

 

KUVA 2. Drop-On-Line–tyyppinen profiloitu täristävä merkintä (Täristävien viivo-

jen melu- ja tärinätutkimus. 2005, 31) 

Sini-käyrän muotoista täristävää merkintää on tarkoitus kokeilla Suomessa 

kesällä 2010. Sini-käyrän muotoisen jyrsinnän avulla saadaan aikaan voimak-

kaampi melu- ja tärinäefekti kuin tällä hetkellä toteutettavalla jyrsityllä täristäväl-

lä merkinnällä. (Holma 2010.) 

2.3 Täristävien merkintöjen käyttö 

Täristävä keskiviiva on liikenneturvallisuuden kannalta kannattava toimenpide 

kaikilla valta- ja kantateillä, joiden keskimääräinen vuorokausiliikennemäärä 

(KVL) ylittää 2000 ajoneuvoa vuorokaudessa. Täristävää viivaa voidaan käyttää 

myös normaali- tai leveäkaistaisilla moottoriliikenneteillä. (Tiemerkintöjen toi-

mintalinjat. 2007, 11.)  
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Täristävä keskiviiva jyrsitään jatkuvana koko tiepituudelle, myös tiemerkinnöin 

tehtyjen sulkualueiden reunaan, käyttäen kuvan 3 mukaista tyyppiä 1. Myös 

muunlaista täristävää viivaratkaisua voidaan käyttää, kunhan sen aiheuttama 

tärinä- ja meluvaikutus on vähintään tyypin 1 suuruinen. (Velhonoja 2006, 2.) 

Taajama-alueilla, jossa nopeusrajoitus on alle 60km/h, täristävää viivaa ei käy-

tetä. Tien lähiympäristöön suuntautuvan meluhaitan takia täristävä viiva voi-

daan jättää pois myös kylätaajamien kohdalla ja harkinnan mukaan muissa 

kohteissa, joissa meluhaitta arvioidaan merkittäväksi. (Tiemerkintöjen toiminta-

linjat. 2007, 11.) 

Täristävän reunaviivan käyttö kaksi–ajorataisilla teillä. Moottoriteiden ulko-

reunalla täristävä viiva on liikenneturvallisuuden kannalta kannattava kaikilla 

moottoriteillä. Moottoriteiden sisäreunalla täristävä viiva on kannattava osuuksil-

la, joissa ei ole keskikaidetta ja joissa keskikaista on kapeahko. Moottoriteillä 

täristävä viiva tehdään kuvan 3 mukaista tyyppiä 2b. (Tiemerkintöjen toiminta-

linjat. 2007, 11.) 

Muilla kaksiajorataisilla teillä täristävät viivat tehdään kuten moottoriteillä, jos 

ulkopientareen leveys vähintään 2 m, liikennemäärä yli 15000 autoa/d ja nope-

usrajoitus yli 70km/h. Jos pientareen leveys on alle kaksi metriä, käytetään tä-

ristävänä viivana kuvassa 3 esitettyä tyyppiä 3. (Velhonoja 2006, 2.) 

Täristävä reunaviiva kaksikaistaisilla teillä on liikenneturvallisuuden vuoksi 

kannattava valta- ja kantateillä, joiden keskimääräinen vuorokausiliikenne- 

määrä on yli 4000 autoa/d. Täristävän reunaviivan kannattavuus seututeillä sel-

vitetään myöhemmin. (Tiemerkintöjen toimintalinjat. 2007, 11.) 

Täristävä reunaviiva tehdään jatkuvana koko tiejaksolle. Linja-autopysäkkien 

kohdille ja taajama-alueille viiva jätetään tekemättä. Ympäristöön kohdistuvien 

meluhäiriöiden takia täristävä viiva voidaan jättää pois kylätaajamissa ja harkin-

nan mukaan myös muissa paikoissa. (Velhonoja 2006, 3.) 
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Täristävän reunaviivan tyyppinä käytetään moottoriliikenneteillä ja muilla le-

veäpientareisilla teillä kuvan 3 mukaista tyyppiä 3. Päällystetyn pientareen le-

veyden ollessa 1,5–1,25 m käytetään tyyppiä 4. Jos päällystetty piennar on alle 

0,5 metriä, ei täristävää viivaa yleensä käytetä. (Velhonoja 2006, 3.) 

Täristävää keski- ja reunaviivaa käytetään myös yhtäaikaisesti. Kaksikaistai-

sille teille tehdään ensisijaisesti täristävä keskiviiva. Yhdessä täristävä reuna- ja 

keskiviiva voidaan kuitenkin tehdä teille, joiden leveys on yli 9,5m ja liikenne-

määrä yli 5000 autoa/d. (Tiemerkintöjen toimintalinjat. 2007, 12.) 
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KUVA 3. Jyrsimällä toteutettavien täristävien merkintöjen perustyypit (Velhonoja 

2006, 5) 
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Täristävien merkintöjen avulla voidaan ohjata liikennettä pysymään ajo-

kaistalla muun muassa tahallisen oikaisun ehkäisemiseksi jyrkissä kaarteissa. 

Tällaisia kohteita ovat esimerkiksi eritasoliittymien rampit. Kun rampin sisäkur-

vin puoleiseen laitaan jyrsitään täristävä reunaviiva, ajoneuvot pysyvät parem-

min päällysteellä ja eivät enää aiheuta esimerkiksi piennarmurskeen leviämistä 

ajoradalle. (Holma 2009b.) 

Täristävät merkinnät sijoitetaan poikkileikkaukseen siten, että jyrsimällä to-

teutettu täristävä keskiviiva jyrsitään aina keskelle tietä ja muut merkinnät sijait-

sevat joko sen päällä tai molemmilla puolilla. Täristävä viiva tehdään myös tie-

merkinnöin tehtyjen sulkualueiden reunaan. Painamalla tehty täristävä 

keskiviiva koostuu kahdesta erillisestä täristävästä viivasta, tien keskiviivan mo-

lemmin puolin. (Velhonoja 2006, 2.) Täristävän keskiviivan sijainti tien poikki-

leikkauksessa on esitetty kuvassa 4.  
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KUVA 4. Täristävän keskiviivan sijainti tien poikkileikkauksessa (Velhonoja 

2006, 6) 

Täristävän reunaviivan sijainti tien poikkileikkauksessa riippuu pientareen le-

veydestä. Täristävä reunaviiva tehdään joko tien reunaviivan päälle tai sen ul-

kopuolelle. (Velhonoja 2006, 3–4.) Täristävän reunaviivan sijainti tien poikkileik-

kauksessa on esitetty kuvassa 5. 
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KUVA 5. Täristävän reunaviivan sijainti tien poikkileikkauksessa (Velhonoja 

2006, 7) 
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3 TUTKIMUSKOHTEIDEN VALINTA 

3.1 Kohteiden yleisesittely 

Tutkimukseen haluttiin erilaisia tieosuuksia, joiden avulla pystyttäisiin selvittä-

mään eri tekijöiden vaikutusta vaurioitumiseen. Näitä tekijöitä ovat päällysteen 

ikä ja leveys, päällysteen laji ja työmenetelmä, tien liikennemäärä, tien talvihoi-

toluokka sekä täristävän merkinnän ikä ja sijainti tien poikkileikkauksessa. 

Asiantuntijoiden kanssa käytyjen keskustelujen pohjalta tutkimukseen valittiin 

valtatietä 4 Pihtiputaan rajalta Haaransillalle, noin 160 kilometrin pituudelta. 

Toinen kohde haluttiin enemmän sisämaasta, joten se valittiin valtatieltä 20, 

Kiimingistä Kuusamoon. Tutkimusalue kuitenkin lyheni kenttätutkimuksia hai-

tanneen tiellä olleen lumipolanteen vuoksi Kuoliolle, noin 170 kilometriin. Tutki-

musjaksojen sijainti kartalla on esitetty kuvassa 6. Näiltä osuuksilta löytyy iäl-

tään ja tyypiltään erilaista päällystettä, lisäksi liikennemäärät, täristävien 

merkintöjen ikä ja tien talvihoidon vaatimukset vaihtelevat eri tieosuuksien välil-

lä. 
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KUVA 6. Tutkimukseen kuuluvat tieosuudet valtateillä 4 ja 20 

3.2 Tutkimusjaksojen lähtötiedot 

Valtatiellä 4 päällysteen ikä vaihtelee muutamasta kuukaudesta aina kahdek-

saan vuoteen ja leveys vaihtelee 9,5 ja 13,5 metrin välillä. Päällysteen työme-

netelminä on käytetty paksuudeltaan vakiota laattaa, massapintausta, kuumen-

nuspintausta, massapintausta kuumalle kuumajyrsinnällä tasatulle alustalle, 

remix-pintausta ja ART-pintausta. Päällysteen laji on pääasiassa asfalttibetonia, 

mutta kivimastiksiasfalttiakin esiintyy jonkin verran. (Tierekisteri. 2009.) 

Täristävää merkintää on osalla matkaa sekä reunassa että keskellä ja välillä 

vain pelkästään keskiviivalla. Täristävän merkinnän sijainti poikkileikkauksessa 

on esitetty kartalla liitteessä 3. Täristävät merkinnät on toteuttanut Tielinja Oy. 

Täristävää merkintää on toteutettu niin olemassa olevaan päällysteeseen kuin 

myös uuteen päällysteeseen pian päällystämisen jälkeen. (Tierekisteri. 2009.) 

Keskimääräiset vuorokausiliikennemäärät vaihtelevat 2600 ja 5300 ajoneuvon 

välillä ja raskaanliikenteen keskimääräinen vuorokausiliikenne on 400–850 ajo-

neuvoa vuorokaudessa. (Tierekisteri. 2009.) 

Vt. 20

Vt. 4
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Tien talvihoitoluokkia on olemassa kaikkiaan viisi erilaista, luokat 1s, 1, 1b, 2 ja 

3. Tällä valtatien 4 koko tutkimusjaksolla on käytössä luokka 1. Luokassa 1 tie 

on suurimman osan ajasta paljas, mutta siinä voi esiintyä kapeita matalia po-

lannekaistoja, ajokaistojen ja ajourien välissä. Tiellä voi joissakin tilanteissa olla 

lievää liukkautta, mutta ongelmatilanteet pyritään torjumaan ennakoivasti liuk-

kauden torjunnalla. (Tierekisteri. 2009; Talvihoidon toimintalinjat. 2008, 23.) 

Valtatien 20 tutkimusalueella päällysteen ikä vaihtelee muutaman kuukauden 

ikäisestä päällysteestä aina 19 vuoden ikäiseen saakka. Päällysteen työmene-

telminä on käytetty paksuudeltaan vakiota laattaa, kuumennuspintausta, mas-

sapintausta kuumalle kuumajyrsinnällä tasatulle alustalle, remix-pintausta ja 

ART-pintausta. Päällysteen laji koko tutkimusalueella on asfalttibetoni. (Tiere-

kisteri. 2009.) 

Valtatielle 20 on toteutettu vain täristävä keskiviiva. Iältään täristävät merkinnät 

eivät ole vielä kovin vanhoja, sillä Kiimingistä Arkalaan on tutkimuskesänä 2009 

tehty tien levitys, jonka yhteydessä päällyste ja täristävät merkinnät on uusittu. 

Arkalasta Taivalkosken Koitilaan on täristävät merkinnät jyrsitty kesällä 2008 ja 

Koitilasta Kuusamoon kesällä 2009. Täristävien merkintöjen sijainti poikkileik-

kauksessa on esitetty kartalla liitteessä 4. (Tierekisteri. 2009.) 

Keskimääräinen vuorokausiliikennemäärä vaihtelee 1240 ja 3800 ajoneuvon 

välillä. Raskaan liikenteen vastaava liikennemäärä on 140–540 ajoneuvoa vuo-

rokaudessa. (Tierekisteri. 2009.) 

Tällä valtatien 20 tutkimusalueella talvihoitoluokista on käytössä luokat 1 ja 1b. 

Talvihoitoluokassa 1b tie hoidetaan korkeatasoisesti, mutta pääosin ilman suo-

laa. Tiellä voi olla polannekaistoja tai se voi olla myös kokonaan lumipolanteen 

peittämä. Tiellä on ongelmallisimpia tilanteita lukuun ottamatta hyvä talvikeli ja 

suolaa käytetään vain syys- ja kevätliukkailla sekä erityisissä ongelmatilanteis-

sa. (Tierekisteri. 2009; Talvihoidon toimintalinjat. 2008, 23.) 
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3.3 Tieosien rekisteritiedot 

Opinnäytetyössä verrattiin kenttäinventoinneilla hankittujen tieosien vaurioitu-

mistietoja samaisten tieosien päällysteen, täristävien merkintöjen, liikennemää-

rien ja talvihoitoluokkien tietoihin. Tarvittavat tierekisteritiedot hankittiin syksyllä 

2009. 

Suomessa on käytössä tierekisterin osoitejärjestelmä, jonka avulla määritetään 

rekisteritietojen sijainti tietokannassa ja maastossa. Varsinainen tieosoite ra-

kentuu neljän tunnistetiedon perusteella, joiden avulla voidaan paikantaa mikä 

tahansa tien piste metrin tarkkuudella. Nämä tunnistetiedot ovat tien numero, 

tieosan numero, ajoradan numero ja etäisyys tieosan alusta. Tieosoite muodos-

tetaan laittamalla peräkkäin tien numero, tieosan numero, ajoradan numero ja 

etäisyys tieosan alusta. (Tierekisteri, tieosoitejärjestelmä. 2009, 3.)  

Kenttäinventoinneissa havainnoille ja kuville kirjattiin tieosoite muistiin, jotta niitä 

voitiin tarkastella myöhemmin yhdessä kyseisen kohdan tierekisteritietojen 

kanssa. Tieosoitteen ylös kirjaaminen mahdollistaa myös kuvien käyttämisen 

mahdollisessa jatkotutkimuksessa. 

Tierekisterissä kunkin tieosan tiedot on ilmoitettu taulukoissa, yleensä koodien 

avulla ja tieosat on numeroitu Suomessa käytössä olevan tieosoitejärjestelmän 

mukaan. Taulukossa 1 on esitetty selitteet tässä opinnäytetyössä käytettyjen 

tierekisterin tietolajien koodeille.  
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TAULUKKO 1. Tierekisteritietojen koodien selitteet 

Tieosat Kyseisen tieosuuden sijainti tieosoitteen avulla ilmaistuna 
Täristävät merkin-

nät Täristävän merkinnän sijainti poikkileikkauksessa 
 K  Täristävä keskiviiva 
 R  Täristävä reunaviiva 
 K+R  Täristävät keski- ja reunaviiva yhdessä 

Täristävän merkin-
nän merkintäura-

koitsija Täristävän merkinnän toteuttanut urakoitsija 

 
D  Destia Oy  
(tiemerkintätoiminnot myyty Oy Cleanosol Ab:lle 1.1.2009) 

 S  Skanska 
 T  Tielinja Oy 

Päällysteen työ-
menetelmä  

 12  paksuudeltaan vakio laatta 
 21  massapintaus 
 22  kuumennuspintaus 

 
23  massapintaus kuumalle kuumajyrsinnällä tasatulle alus-
talle 

 31  remix-pintaus 
 34  ART-pintaus 

Päällysteen laji  
 12  Asfalttibetoni AB 
 14  Kivimastiksiasfaltti SMA 

Liikennemäärä 
KVL 

Keskimääräinen vuorokausiliikennemäärä  
(ajoneuvoa vuorokaudessa) 

Raskaan liikenteen 
määrä RASKVL 

Raskaan liikenteen keskimääräinen vuorokausiliikennemää-
rä (ajoneuvoa vuorokaudessa) 

Hoitoluokka Tien talvihoitoluokka 

 
1  Liukkaus torjutaan ennakoivasti suolan avulla, kapeita, 
matalia polannekaistoja voi olla 

 
1b  Korkeatasoisesti, mutta pääosin ilman suolaa hoidettava 
tie, talvella lumipolanne 
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4 TÄRISTÄVIEN MERKINTÖJEN KUNTOLUOKITTELU 

Opinnäytetyön maastoinventointitietojen käsittelyä varten täytyi luoda kunto-

luokittelu, jonka avulla eri tavalla vaurioituneet tieosat saatiin jaoteltua eri kunto-

luokkiin. POP ELY:llä ei ole käytössä kuntoluokitusta täristävien merkintöjen 

kunnolle, vaan päällyste on täristävän merkinnän yhteydessä joko ehjä tai vau-

rioitunut. (Holma 2009a.) 

Maastoinventoinneissa eri tieosilta kuvattiin tiejaksolle tyypillisimpiä vaurioita ja 

kirjattiin ylös silmämääräinen arvio päällysteen kunnosta. Näiden tietojen poh-

jalta luotiin tähän opinnäytetyöhön viisiportainen kuntoluokittelu, joka käsittää 

luokat erinomainen, hyvä, lievä, keskinkertainen ja huono. Kunkin tieosuuden 

luokittelu tehtiin silmämääräisen arvion perusteella, sillä käytettävissä ei ollut 

minkäänlaista mittaria, jolla kunto olisi voitu todeta. 

Erinomaiseen kuntoluokkaan luokiteltiin tieosuudet, joissa päällyste oli täysin 

kunnossa, halkeamia tai purkaumia ei ollut havaittavissa. Pääasiassa tähän 

luokkaan kuuluvat osuudet olivat tutkimuskesänä päällystettyjä osuuksia. Ku-

vassa 7 on esitetty erinomaiseen kuntoluokkaan luokiteltavaa tietä. 

      

 

 

 

KUVA 7. Erinomaiseen kuntoluokkaan luokiteltavaa päällystettä ja täristävää 

keskiviivaa 
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Hyvään kuntoluokkaan luokiteltiin tieosat, joissa näkyi pituus- ja poikkihal-

keamia, mutta halkeamat olivat siistin näköisiä, eikä pieniä yksittäisiä kiven ir-

toamisia vakavampaa vaurioitumista näkynyt. Kuvassa 8 on kuvattu hyväkun-

toiseksi luokiteltua tieosaa. 

      

      

KUVA 8. Hyvään kuntoluokkaan luokiteltavaa päällystettä ja täristävää keskivii-

vaa 
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Lievästi vaurioituneeseen kuntoluokkaan luokiteltiin tieosat, joilla halkeamia 

oli runsaammin ja lisäksi pientä verkkohalkeilua keskellä tietä. Halkeamien yh-

teyteen oli syntynyt vähäistä suurempia purkaumia. Tämän luokan purkaumissa 

on yleensä irronnut päällysteestä muutamia kiviä. Purkaumia ei havainnut ajo-

nopeuksissa, vaan vasta tarkemmin tarkasteltaessa. Kuvassa 9 on kuvattuna 

lievästi vaurioituneiksi luokiteltuja tieosuuksia.  

          

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 9. Lievästi vaurioituneeksi luokiteltavaa päällystettä ja täristävää merkin-

tää 
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Keskinkertaiseen kuntoluokkaan luokitelluilla osuuksilla oli päällysteeseen 

päässyt jo syntymään voimakasta verkkohalkeilua, yleensä keskelle tietä. Pur-

kaumat olivat suurempia ja selvästi havaittavia. Kuvassa 10 on kuvattu keskin-

kertaiseen kuntoluokkaan luokiteltavaa tietä. 

      

      

KUVA 10. Keskinkertaiseen kuntoluokkaan luokiteltavaa päällystettä ja täristä-

vää merkintää 
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Huonoon kuntoluokkaan luokitelluilla tieosilla päällysteeseen syntyneet vauri-

ot olivat selviä purkautumia, joissa päällystettä oli irronnut runsaastikin. Paikoi-

tellen oli syntynyt leveitä ja syviä halkeamia, jotka luokiteltiin myös huonoon 

kuntoluokkaan kuuluvaksi. Kuvassa 11 on kuvattu huonoon kuntoluokkaan luo-

kiteltavaa tietä. 

        

      

KUVA 11. Huonoon kuntoluokkaan luokiteltavaa päällystettä ja täristävää keski-

viivaa 
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5 TÄRISTÄVÄT MERKINNÄT VALTATIELLÄ 4 

Valtatieltä 4 tutkimukseen lukeutui noin 160 kilometrin mittainen väli, Haaransil-

ta–Pihtiputaan raja. Maastoinventointi toteutettiin 6. ja 13.10.2009. Inventointitu-

lokset on selostettu kappaleessa 5.1 tutkimusalueen eteläpäästä, Pihtiputaan–

Pyhäjärven rajalta alkaen, kohti Limingan Haaransiltaa. Tieosuuksien kuntoluo-

kat on esitetty kartalla liitteessä 1. Inventointi toteutettiin vain niillä tien kohdilla, 

joilla oli toteutettuna täristävät merkinnät. Maastoinventoinneilla kerätty kuva-

aineisto on kokonaisuudessaan CD-levyllä liitteessä 5. Inventointi- ja tierekiste-

ritietojen analysointi on käsitelty kappaleessa 5.2. 

5.1 Inventointitulokset 

Tieosilla 4/330/0–4/332/3280 eli tutkimusalueen eteläisimmällä osuudella on 

osalla matkaa pituus- ja verkkohalkeilua tien keskellä ja paikoin on tapahtunut 

myös pientä purkautumista. Välillä halkeamia ei esiinny ja tie on siisti. Tien 

ajouria on paikoitellen paikattu urapaikkauksella. Kuvassa 12 on esitetty tälle 

keskinkertaiseen kuntoluokkaan luokitellulle osuudelle tyypillistä verkkohalkei-

lua. 

      

KUVA 12. Tieosalle tyypillistä päällysteen verkkohalkeilua 
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Tieosat 4/332/3280–4/339/2199 on päällystetty kesällä 2009 ja samalla on jyr-

sitty uudet täristävät merkinnät. Tällä erinomaiseen kuntoluokkaan luokiteltaval-

la osuudella vaurioita ei ole havaittavissa. 

Tieosilla 4/339/2199–4/341/3210 on lähes koko matkalla tien keskialue vaurioi-

tunut. Keskitielle on syntynyt verkko- ja pituushalkeilua ja välillä lievempää pur-

kautumista. Useissa eri kohdissa keskisauma on purkautunut pahasti useiden 

kymmenien metrien pituudelta. Päällimmäinen päällystekerros on purkautunut 

pois ja alta näkyy alempi päällystekerros. Purkautumat ovat syntyneet täristä-

vän keskiviivan kolojen kohdille, josta ne ovat laajentuneet isommiksi pur-

kaumiksi. Tie on poikkileikkauksen muilta kohdilta hyvässä kunnossa. Ajoradoil-

la ei ole pahoja halkeamia, joissakin kohti on tehty ajouriin paikkauksia. Kuvissa 

13 ja 14 on kuvattu tien keskiosan purkautumista tällä huonoon kuntoluokkaan 

luokiteltavalla tieosuudella. 

      

KUVA 13. Päällysteen vaurioitumista tien keskellä valtatiellä 4 
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KUVA 14. Päällysteen vaurioitumista tien keskellä valtatiellä 4 

Tieosilla 4/341/3210–4/342/1900 tiessä on jonkin verran pituus- ja poikkihal-

keamia. Halkeamat on suurimmalta osin juotettu bitumilla kiinni ja ne näyttävät 

siistiltä. Päällysteeseen on syntynyt joihinkin yksittäisiin kohtiin pieniä purkau-

tumia, joten tämä osuus luokitellaan lievästi vaurioituneeseen kuntoluokkaan. 

Tieosien 4/343/409–4/343/1744 kohdalla tiessä on siistin näköisiä paikattuja 

halkeamia, eikä purkautumia ole havaittavissa. Tämä osuus luokitellaan hyvä-

kuntoiseen kuntoluokkaan. 

Tieosilla 4/343/1763–4/344/2500 tien keskelle on syntynyt pituushalkeamaa. 

Yhdessä kohtaa on keskisauma pahasti purkautunut täristävän keskiviivan 

kohdalta. Tie on kuitenkin poikkileikkauksen muilta osin ihan hyvässä kunnos-

sa. Purkautumien vuoksi tämä osuus luokitellaan huonoon kuntoluokkaan. Ku-

vassa 15 on kuvattu keskisauman purkautumista ja alkavaa purkautumista ky-

seisellä tieosalla. 
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KUVA 15. Päällysteen purkautumista tien keskellä valtatiellä 4 

Tieosilla 4/344/2500–4/346/8234 on tien keskellä pituushalkeamaa, joka on 

paikoin juotettu kiinni ja paikoin avointa. Joitakin poikkihalkeamia on myös ha-

vaittavissa. Tälle hyväkuntoiseen kuntoluokkaan luokiteltavalle tieosalle tyypil-

listä tien keskiosan halkeilua on esitetty kuvassa 16.  

      

KUVA 16. Tien keskialueen halkeilua valtatiellä 4 

Tieosilla 4/346/8234–4/349/6400 tien keskiosaan on syntynyt pituushal-

keamaa, joka sijaitsee välillä sivussa täristävän keskiviivan linjasta ja välillä sen 
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kohdalla. Paikoitellen keskiviivalla on myös verkkohalkeamia, sekä pientä pääl-

lysteen purkautumista jyrsinnöissä. Ohituskaistan kohdalla ajoraiteilla oleva 

päällysteen sauma on halkeillut, mutta purkautumista ei ole havaittavissa. Tä-

mä osuus luokitellaan lievästi vaurioituneeseen kuntoluokkaan. 

Tieosat 4/349/6445–4/349/6760 sijaitsevat Pulkkilassa, kantatien 88 liittymästä 

välittömästi etelään päin. Tällä lyhyellä osuudella on tien keskellä saarekkeet, 

joten täristävää merkintää on vain tien reunoilla. Päällysteeseen on syntynyt 

jonkin verran pituus- ja verkkohalkeamia. Osuus luokitellaan lievästi vaurioitu-

neeseen kuntoluokkaan. 

Tieosat 4/350/0–4/350/2260 luokitellaan huonoon kuntoluokkaan. Osuudella on 

tien keskiosalla pituus- ja verkkohalkeamia, mutta täristävän keskiviivan yhtey-

teen ei ole syntynyt vaurioita. Tien vasemman puolen täristävän reunaviivan 

jyrsinnöistä on päällyste lähtenyt purkautumaan paikoin todella pahastikin. Ku-

vassa 17 on kuvattu pahoin purkautunutta päällystettä tien reunassa. 

      

KUVA 17. Päällysteen purkautumista täristävän reunaviivan yhteydessä valta-

tiellä 4 

Tieosat 4/350/2260–4/350/2500 luokitellaan hyvään kuntoluokkaan. Osuus on 

lyhyt pätkä uutta päällystettä Pulkkilassa. Keskitiellä on halkeamia, mutta pur-

kautumista ei ole havaittavissa. 
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Tieosilla 4/350/2500–4/351/2900 on päällysteessä paljon pituus-, poikki- ja 

verkkohalkeamia, sekä päällysteen purkautumista niin täristävien merkintöjen 

kohdalla kuin myös muualla ajoradalla. Tien vasemman täristävän reunaviivan 

yhteydestä on päällyste purkautunut paikoin todella pahasti reunassa menevän 

päällysteen sauman kohdalta. Täristävän keskiviivan jyrsinnät ovat myös pai-

koin purkautuneet. Oikean reunaviivan jyrsinnät ovat paremmassa kunnossa, 

mutta sielläkin on purkaumaa havaittavissa. Keskiviivalle on tehty kapeaa paik-

kausta syksyllä 2009, osittain myös täristävän keskiviivan päälle. Tässä ei tie 

ole ainoastaan täristävien merkintöjen kohdalta vaurioitunut, vaan vaurioita on 

muissakin tien poikkileikkauksen osissa. Tämä osuus luokitellaan huonoon kun-

toluokkaan. 

Tieosat 4/351/2900–4/353/3167 luokitellaan hyvään kuntoluokkaan. Osuudella 

on päällysteeseen syntynyt pituus- ja poikkihalkeamia, mutta muutoin tie on 

siistin näköinen. Täristävien merkintöjen yhteydessä ei ole havaittavissa vauri-

oita. 

Tieosille 4/353/3167–4/354/7116 on tien keskiosalle syntynyt pituus- ja poikki-

halkeamia. Keskiviivalla on paikoin runsaasti myös verkkohalkeilua, mutta pääl-

lyste ei ole lähtenyt purkautumaan, vaikka se onkin suhteellisen vanhaa. Tie-

osuudella sijaitsee pitkä suora, joten ohituksia siinä tehdään runsaasti ja sitä 

kautta täristävän keskiviivan päällä ajetaan enemmän. Tämä osuus luokitellaan 

lievästi vaurioituneeseen kuntoluokkaan. 

Tieosat 4/354/7116–4/355/3232 luokitellaan hyväkuntoiseen kuntoluokkaan. 

Osuudella on tien keskiviivalla paikattua pituushalkeamaa, mutta muita vaurioi-

ta ei ole havaittavissa. 

Tieosilla 4/356/350–4/360/1700 on tien keskellä jonkin verran pituushalkeamia 

ja joissain kohdin poikkihalkeamia. Päällysteen purkautumista ei ole havaitta-

vissa tällä hyväkuntoiseen kuntoluokkaan luokiteltavalla osuudella. 
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Tieosat 4/360/1700–4/361/2900 luokitellaan erinomaisessa kunnossa olevaksi. 

Osuus on päällystetty vuonna 2009 ja samalla on jyrsitty myös täristävät mer-

kinnät. Vaurioita ei ole havaittavissa. 

5.2 Analyysitulokset 

Kenttätutkimuksessa tieosuudet jaoteltiin päällysteen iän mukaisesti eri osuuk-

siin, sillä päällysteen kunto muuttui yleensä päällysteen iän muuttuessa. Osuu-

det luokiteltiin sanallisesti päällysteen vaurioiden perusteella viiteen eri luok-

kaan; erinomainen, hyvä, lievä, keskinkertainen ja huono. 

Vaurioitumistiedot koottiin taulukkoon yhdessä tieosien muiden tarvittavien tie-

tojen kanssa. Näitä tietoja ovat täristävien merkintöjen sijainti poikkileikkauk-

sessa, täristävän merkinnän merkintävuosi ja -urakoitsija, päällysteen leveys, 

päällystysvuosi, päällysteen laji ja työmenetelmä, liikennemäärät ja tien talvihoi-

toluokka. Saatuja kuntoluokitustuloksia verrattiin muihin tieosan tietoihin ja tut-

kittiin löytyykö jokin vaurioituneita osuuksia yhdistävä tekijä. 

5.2.1 Analyysi kuntoluokittain 

Valtatien 4 tutkimusalueesta suurin osa lukeutui erinomaiseen, hyvään tai lie-

västi vaurioituneeseen kuntoluokkaan. Keskinkertaiseen tai huonoon kunto-

luokkaan lukeutui yhteensä 26 % tutkimusalueesta. Kuvassa 18 on esitetty eri 

kuntoluokkien osuus koko tutkimusalueesta. Liitteessä 1 on esitetty erikuntois-

ten osuuksien sijainti kartalla. 
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Eri kuntoluokkien osuus vt.4 tutkimusalueella 

Lievä 23km/ 
15 %

Keskinkertai-
nen 13km/ 

9 %

Huono 
25km/ 
17 %

Hyvä 
54km/ 
36 %

Erinomainen 
35km/ 23 %

 

KUVA 18. Eri kuntoluokkien osuudet valtatien 4 tutkimusjaksolla 

Erinomaisessa kunnossa on 23 % tutkittavasta alueesta. Se käsittää kaksi 

erillistä osuutta, jotka on päällystetty tutkimuskesänä 2009. Samalla on toteutet-

tu myös uudet täristävät merkinnät. Pidemmällä 31 kilometrin mittaisella jaksol-

la on vain täristävä keskiviiva ja lyhyemmällä 4 kilometrin mittaisella osuudella 

täristävät keski- ja reunaviivat. Päällysteenä on 88 % remix-menetelmällä toteu-

tettua asfalttibetonia ja loput 12 % massapintausta kuumalle kuumajyrsinnällä 

tasatulle alustalle tehtyä kivimastiksiasfalttia. Liikennemäärä tieosilla on 3000–

5300 (KVL) ja 490–787 (RASKVL) ajoneuvoa vuorokaudessa. Taulukossa 2 on 

esitetty erinomaiseen kuntoluokkaan luokiteltujen osuuksien tiedot yhteen koot-

tuna. 
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TAULUKKO 2. Erinomaisen kuntoluokan tieosuuksien tiedot 
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4/332/3280–
4/339/2199 30666 K 2009 T 95–100 2009 31 12 2987 534 2 
4,360,1700–
4,361,2900 4032 K+R 2009 T 100 2009 23 14 5165 735 2 

 

Hyväkuntoista osuutta on tutkimusalueella eniten. Sitä on kaikkiaan 36 % ko-

konaispituudesta ja se koostuu 8:sta eri osiosta. Valtaosa päällysteestä on kak-

si vuotta vanhaa ja neljän vuoden ikäistä päällystettä on vain 3 % pituudesta. 

Päällysteen lajina on 99,6 % asfalttibetoni ja kivimastiksiasfalttia on vain 240 

metrin mittainen pätkä. Päällysteen työmenetelmistä on kuumennuspintausta 

lähes puolet (49 %), massapintausta kuumalle kuumajyrsinnällä tasatulle alus-

talle on 36 %, paksuudeltaan vakiota laattaa 12 % ja remix-menetelmällä on 

päällystetty loput 2 %. Päällysteen leveys vaihtelee 9,5 metristä 10,1 metriin. 

Liikennemäärät ovat 2900–5100 (KVL) ja 507–853 (RASKVL) ajoneuvoa vuo-

rokaudessa. Kaikilla hyvässä kunnossa olevilla jaksoilla on vuosina 2006 ja 

2007 jyrsitty sekä täristävä reuna- että keskiviiva. Taulukkoon 3 on koottu kaik-

kien hyväkuntoiseen kuntoluokkaan luokiteltujen osuuksien tiedot. 
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TAULUKKO 3. Hyväkuntoiseen kuntoluokkaan luokiteltujen tieosuuksien tiedot 
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4/343/409–  
4/343/1744 1355 K+R 

2006–
2007 T 97 2005 31 12 3664 582 1 

4/344/2500–  
4/344/6644 4144 K+R 

2006–
2007 T 100 2007 22 12 2912 510 1 

4/350/2260–  
4/350/2500 240 K+R 

2006–
2007 T 95 2005 12 14 3967 507 1 

4/351/2900– 
 4/353/3167 8599 K+R 

2006–
2007 T 

95–
100 2007 23 12 4359 499 1 

4/354/7116–  
4/355/3232 3456 K+R 

2006–
2007 T 100 2007 12 12 4164 654 1 

4/356/350–
4/356/2987 2637 K+R 

2006–
2007 T 100 2007 12 12 4787 853 1 

4/356/2987– 
 4/360/1700 22725 K+R 

2006–
2007 T 

100–
101 2007 22 12 4847 811 1 

 

Lievästi vaurioitunutta osuutta tutkimusjaksosta on 15 %. Se koostuu neljästä 

eri osasta. Päällysteen ikä vaihtelee kahdeksasta vuodesta neljään vuoteen. 

Kahdeksan vuotta vanha osa on vain 350 metrin pituinen osuus, Pulkkilassa 

kantatien 88 risteyksestä etelään päin. Tiessä on keskisaarekkeet juuri tällä 

kohdalla, ja nopeusrajoitus tällä hetkellä 60 km/h. Täristävän reunaviivan jyrsi-

misaikaan nopeusrajoitus on ollut 80 km/h. Tämä lyhyt osuus voi vääristää tu-

loksia, ainakin päällysteen iän suhteen. Päällysteen laji näillä kaikilla lievästi 

vaurioituneilla osuuksilla on asfalttibetoni. Päällysteen työmenetelmänä on pak-

suudeltaan vakiota laattaa 44 %, ART-pintausta 40 % ja loput 16 % päällys-

teestä on toteutettu remix-menetelmällä. Päällysteen leveys on pääosin 10 ja 

10,2 metriä, yhtä 1,3 kilometrin pituista osuutta lukuun ottamatta, jossa päällys-

te on 13,5 metriä leveä. Liikennemäärät ovat 2600–4160 (KVL) ja 392–654 

(RASKVL) ajoneuvoa vuorokaudessa. Pelkkä täristävä keskiviiva on 3,6 km 

osalla ja täristävät keski- ja reunaviiva 18,8 km matkalla. Täristävät merkinnät 

on toteutettu vuosina 2006 ja 2007. Taulukossa 4 näkyvät kaikkien lievästi vau-

rioituneiden tieosien tiedot. 
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TAULUKKO 4. Lievästi vaurioituneiden tieosuuksien tiedot 
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4/341/3210– 
4/342/1900 3624 K 2007/6 T 102 2005 31 12 3474 510 1 
4/346/8234– 
4/349/6400 10044 K+R

2006–
2007 T 

100– 
135 2004 12 12 2604 503 1 

4/349/6445– 
4/349/6760 315 R 

2006–
2007 T 100 2001 34 12 2600 503 1 

4/353/3167– 
4/354/7116 8797 K+R

2006–
2007 T 100 2003 34 12 4164 654 1 

 

Kunnoltaan keskinkertaista tieosaa koko tutkimusjaksosta on 9 % verran. 

Tämä osa koostuu yhdestä yhtenäisestä tieosasta, jolla päällyste on 7 vuoden 

ikäistä, remix-menetelmällä tehtyä asfalttibetonia. Päällysteen leveys on suu-

rimmalla osalla matkaa 9,4 tai 9,6 metriä ja leveimmillään parin kilometrin mat-

kalla 13 metriä. Liikennemäärät ovat noin 3300 (KVL) ajoneuvoa vuorokaudes-

sa ja raskasta liikennettä 483–536 (RASKVL) ajoneuvoa vuorokaudessa. 

Keskinkertaisessa kunnossa olevalla osuudella on 2007 vuonna tehty täristävä 

keskiviiva. Keskinkertaisessa kunnossa olevan osuuden tiedot on esitetty taulu-

kossa 5. 

TAULUKKO 5. Keskinkertaisessa kunnossa olevan tieosuuden tiedot 
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4/330/0– 
4/332/3280 13410 K 2007/5 T 94–130 2002 31 12 3306 520 1 
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Huonoon kuntoluokkaan luokiteltua tieosaa on kokonaispituudesta 17 %. 

Näillä neljällä eri osuudella on 6 ja 8 vuoden ikäistä päällystettä, joiden pituudel-

la painotettu keski-ikä on 6,1 vuotta. Leveydeltään 9,5–10,1 metriä olevan pääl-

lysteen lajina 81 % pituudesta on asfalttibetonia ja loput 19 % kivimastiksiasfalt-

tia. Päällysteen työmenetelmänä on ART-pintaus 58 % ja loput 42 % tieosista 

massapintauksella tehtyä päällystettä. Liikennemäärä vaihtelee 2700–4000 

ajoneuvon keskimääräisenä vuorokausiliikennemääränä (KVL) ja raskaan lii-

kenteen vastaava arvo (RASKVL) on 392:sta 582 ajoneuvoon vuorokaudessa. 

Osuuden pituudesta 58 %:lla on täristävät keski- ja reunaviivat ja lopulla 48 % 

vain täristävä keskiviiva. Täristävät merkinnät on toteutettu vuosina 2006 ja 

2007. Taulukossa 6 näkyy kaikkien huonoon kuntoluokkaan luokiteltujen tieosi-

en tiedot. 

TAULUKKO 6. Huonoon kuntoluokkaan luokiteltujen tieosuuksien tiedot 
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4/339/2199– 
4/341/3210 10436 K 2007/6 T 101 2003 21 12 3121 433 1 
4/343/1763– 
4/344/2500 4788 K+R

2006–
2007 T 100 2003 34 14 3271 544 1 

4/350/0– 
4/350/2260 2260 K+R

2006–
2007 T 95 2001 34 12 3967 507 1 

4/350/2500– 
4/351/2900 7596 K+R

2006–
2007 T 95 2003 34 12 3967 507 1 

 

5.2.2 Analyysi tien ja päällysteen ominaisuuksien kannalta 

Täristävän merkinnän iällä, sijainnilla poikkileikkauksessa ja merkintäura-

koitsijalla ei todettu olevan vaikutusta vaurioitumiseen. Täristävä keskiviiva 

vaurioituu yleensä herkemmin kuin täristävä reunaviiva, koska ajoneuvot ajavat 

useammin täristävän keskiviivan kuin reunaviivan yli. Sillä asialla, onko tiessä 

pelkästään täristävä keskiviiva vai täristävät keski- ja reunaviivat, ei tämän tut-
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kimuksen valossa ole vaikutusta päällysteen vaurioitumiseen. Pelkästään täris-

tävää keskiviivaa tai täristävää keski- ja reunaviivaa yhdessä on niin hyväkun-

toisissa kuin myös huonossa kunnossa olevilla tutkimusjaksoilla. Myöskään tä-

ristävän merkinnän iällä ei voida osoittaa olevan merkitystä vaurioitumiseen. 

Täristävät merkinnät on toteutettu tutkimusjaksolla pääasiassa vuosina 2006 ja 

2007 ja erinomaisessa kunnossa olevaa jaksoa lukuun ottamatta merkintöjen 

ikä on sama huonoista jaksoista hyviin jaksoihin. Erinomaisessa kunnossa ole-

ville osuuksille täristävät merkinnät on toteutettu tutkimus kesänä 2009. Koko 

valtatien 4 tutkimusalueelle täristävät merkinnät on toteuttanut Tielinja Oy, joten 

merkintäurakoitsijan vaikutusta ei pystytty arvioimaan. 

Päällysteen leveydellä ei voida osoittaa olevan vaikutusta vaurioitumisherk-

kyyteen. Tiejaksojen pituudella painotetut keskiarvot muuttuvat jonkin verran eri 

kuntoluokkien välillä, mutta luokkien keskinäinen vaihteluväli on vain 22 cm. 

Huonoimmassa luokassa on kyllä kapein päällyste, mutta keskinkertaisesta 

kuntoluokasta erinomaiseen siirryttäessä päällyste kapenee. Kuvassa 19 on 

esitetty päällysteen pituudella painotetun keskimääräisen leveyden muuttumi-

nen eri kuntoluokissa. 

Päällysteen leveyden vaikutus vaurioitumiseen
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KUVA 19. Päällysteen keskimääräinen leveys eri kuntoluokissa 

Päällysteen iän vaikutusta arvioitaessa voidaan tämän tutkimuksen mukaan 

todeta, että mitä vanhempi päällyste on, sitä herkemmin se vaurioituu. Toisin 

sanoen, huonon luokan osuuksilla päällyste on keskimäärin 6,1 vuotta vanha, 
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poikkeuksen tekee keskinkertainen kuntoluokka, jonka päällysteen keskimää-

räinen ikä on 7 vuotta. Lievästi vaurioituneessa kuntoluokassa päällysteen kes-

ki-ikä on 5,3, hyväkuntoisessa 2,1 ja erinomaisessa 0,3 vuotta. Päällysteen pi-

tuudella painotettu keski-ikä eri kuntoluokissa on esitetty kuvassa 20. 

Päällysteen iän vaikutus vaurioitumiseen
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KUVA 20. Päällysteen keskimääräinen ikä eri kuntoluokissa 

Päällysteen työmenetelmistä ei voida todeta minkään menetelmän heikkoutta 

tai vahvuutta. Massapintaus on ainut työmenetelmä joka esiintyy vain huonossa 

luokassa, mutta päällysteen ikä on jo 8 vuotta. ART-pintausta esiintyy huonos-

sa ja lievässä luokassa. Remix-menetelmällä tehtyä päällystettä on keskinker-

taisesta ylöspäin joka luokassa. Paksuudeltaan vakiona laattana tehtyä päällys-

tettä on lievässä, hyvässä ja erinomaisessa luokassa. Se äkkiseltään näyttäisi 

esiintyvän paremman kunnon luokissa, mutta toisaalta sitä ei esiinny yli viittä 

vuotta vanhempana. Kuumennuspintausta ja massapintausta kuumana jyrsitylle 

alustalle esiintyy vain hyväkuntoisessa luokassa kaksi vuotta vanhana päällys-

teenä.  

Päällysteen lajina valtaroolia näyttelee asfalttibetoni ja toista päällystelajia, ki-

vimastiksiasfalttia, on vain 9 kilometrin mittaisella osuudella. Tämän tutkimuk-

sen perusteella ei voida todeta kummankaan päällystelajin hyvyyttä tai huono-
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utta, sillä asfalttibetonia esiintyy jokaisessa kuntoluokassa ja kivimastiksiasfaltti 

esiintyy sekä huonossa että hyvässä luokassa. 

Liikennemäärien perusteella ei voida todeta niillä olevan suoranaista vaikutus-

ta täristävien merkintöjen kautta aiheutuvaan päällysteen vaurioitumiseen. Koko 

tutkimusalueella liikennemäärät vaihtelevat jonkin verran, mutta suuruusluokka 

pysyy samana koko alueella, hyväkuntoisen luokan muodostaessa hieman vilk-

kaamman osuuden. Kuvassa 21 on esitetty keskimääräinen vuorokausiliiken-

nemäärä ja raskaan liikenteen keskimääräinen vuorokausiliikennemäärä eri 

kuntoluokissa. 

Liikennemäärät eri kuntoluokissa
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KUVA 21. Liikennemäärät (KVL ja RASKVL) eri kuntoluokissa 

Tien talvihoitoluokan vaikutusta vaurioitumiseen ei voitu arvioida, sillä talvihoi-

toluokka 1 on käytössä koko tutkimusalueella. Talvihoitoluokkia on Suomessa 

käytössä kaikkiaan viisi eri luokkaa, 1s, 1, 1b, 2 ja 3. 
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6 TÄRISTÄVÄT MERKINNÄT VALTATIELLÄ 20 

Valtatien 20, noin 170 kilometrin mittaisella tutkimusalueella kenttäinventointi 

toteutettiin 8.–10. lokakuuta 2009. Inventointitulokset on kappaleessa 6.1 ker-

rottu alueen länsilaidalta Kiimingistä lähtien, edeten kohti Kuusamon Kuoliota. 

Tieosien kuntoluokat on esitetty kartalla liitteessä 2. Maastoinventoinneilla ke-

rätty kuva-aineisto on kokonaisuudessaan CD-levyllä liitteessä 5. Tierekisteritie-

tojen ja inventointitietojen analysointi käsitellään kappaleessa 6.2 

6.1 Inventointitulokset 

Tieosilla 20/6/1200–20/10/3190 eli valtatien 20 tutkimusalueen läntisimmälle 

osuudelle, on toteutettu kesällä 2009 tien levitys, jolloin tie on päällystetty uu-

delleen. Samalla on toteutettu myös uudet täristävät merkinnät. Tämä osuus 

luokiteltiin erinomaiseen kuntoluokkaan kuuluvaksi. 

Tieosat 20/10/3190–20/14/13640 ovat jo hieman huonommassa kunnossa, lie-

västi vaurioituneeseen kuntoluokkaan luokiteltavissa. Päällysteessä on pi-

tuushalkeamaa lähes koko jakson pituudella. Halkeamat on juotettu bitumilla 

kiinni, mutta joissain kohdissa halkeama on auennut uudelleen tai päällystee-

seen on syntynyt uutta halkeamaa. Purkautumista on joissain kohdissa havait-

tavissa, mutta se on hyvin pientä, vain muutamien kivien irtoamista päällystees-

tä. Tiessä on myös poikkihalkeamia, osa juotettuja ja osa juottamattomia. Tien 

täristävä keskiviiva on toteutettu kesällä 2008. 

Tieosilla 20/17/0–20/17/1500 tien keskelle on syntynyt pituushalkeamia, joista 

osa on juotettu bitumilla kiinni ja osa on avoimia. Purkautumista ei ole havaitta-

vissa, joten tämä luokitellaan hyvään kuntoluokkaan. 

Tieosien 20/18/0–20/18/3800 muodostamalla osuudella on pituushalkeamia 

tien keskialueella, paikoin rinnakkaisiakin. Halkeamien yhteyteen päällystee-

seen on syntynyt pieniä purkautumia, joten osuus luokitellaan lievästi vaurioitu-

neeseen kuntoluokkaan. 
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Tieosilla 20/18/3800–20/19/9958 tien keskialueen päällysteen pituushalkeilu 

jatkuu edellisen osuuden tapaan ja halkeamien yhteyteen on syntynyt paikoin 

pientä purkautumista. Kuntoluokituksessa tämä osuus luokitellaan lievästi vau-

rioituneeksi. 

Tieosilla 20/19/10000–20/21/946 on tutkimusalueelle tyypillistä tien keskelle 

syntynyttä pituushalkeamaa, mutta muutoin päällyste on kunnossa. Osuus luo-

kitellaan hyvään kuntoluokkaan kuuluvaksi. 

Tieosat 20/21/946–20/22/20 ovat kunnoltaan edellisten osuuksien kaltaisia. Pi-

tuushalkeamaa on syntynyt tien keskelle, mutta purkautumista ole havaittavis-

sa, joten osuus luokitellaan hyvään kuntoluokkaan. 

Tieosa 20/22/20–20/22/80 muodostaa lyhyen 60 metrin mittaisen osuuden, jo-

ka sijaitsee heti Korentokankaan sillasta alkaen Kuusamoon päin. Päällyste on 

purkautunut täristävän keskiviivan jyrsintäjälkien kohdalta ja alta näkyy alempi 

päällystekerros. Purkautumien johdosta osuus luokitellaan huonoon kuntoluok-

kaan. Kuvassa 22 on kuvattu päällysteen purkautumista jyrsintäjälkien pohjas-

ta. 

      

KUVA 22. Päällysteen purkautumista jyrsintäjälkien kohdalta valtatiellä 20 

Tieosilla 20/22/80–20/22/9481 on aiempien osuuksien tapaan tien keskialueel-

la päällysteessä pituushalkeamaa. Paikoitellen täristävän keskiviivan jyrsintäjäl-
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kiin on syntynyt myös pientä purkautumaa. Luokitellaan lievästi vaurioitunee-

seen kuntoluokkaan. 

Tieosilla 20/23/0–20/25/298 päällyste on hyvässä kunnossa. Joitakin poikki-

halkeamia on syntynyt, mutta muita vaurioita ei ole havaittavissa, joten osuus 

luokitellaan hyvään kuntoluokkaan. 

Tieosat 20/25/298–20/27/14202 muodostavat osuuden, jolla tien keskellä pääl-

lysteeseen on syntynyt pituushalkeamaa ja joissakin kohdin myös poikkihal-

keamia. Muita vaurioita ei ole havaittavissa, joten osuus luokitellaan hyväkun-

toiseksi. 

Tieosilla 20/31/0–20/33/2816 tilanne on hyvin samankaltainen aiempien 

osuuksien kanssa. Tien keskellä päällysteessä on pituushalkeamaa, joka on 

pääasiassa juotettu bitumilla kiinni. Joissakin kohdin on myös avointa pituushal-

keamaa ja joitakin poikkihalkeamia on havaittavissa. Päällyste on siistiä täristä-

vän keskiviivan yhteydessä, joten osuus luokitellaan hyvään kuntoluokkaan. 

Tieosat 20/33/2816–20/36/1835 käsittävällä osuudella päällyste on jo 19 vuotta 

vanhaa ja siinä on keskitiellä pituushalkeamia. Myös poikkihalkeamia löytyy 

jonkin verran. Halkeamat on pääasiassa juotettu bitumilla kiinni. Täristävä kes-

kiviiva on toteutettu tutkimuskesänä 2009, eikä vaurioita täristävän merkinnän 

yhteydessä ole havaittavissa, joten osuus luokitellaan hyvään kuntoluokkaan 

kuuluvaksi. 

Tieosilla 20/36/1835–20/38/6653 on 17 vuotta vanha päällyste, joka on halkeil-

lut pituus- ja poikkisuunnassa. Halkeamista suurin osa on juotettu bitumilla kiin-

ni. Pientä purkautumaa löytyy, mutta se on vielä hyvin vähäistä. Täristävä kes-

kiviiva on jyrsitty tutkimuskesänä 2009. Osuus luokitellaan lievästi 

vaurioituneeseen kuntoluokkaan. 
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Eri kuntoluokkien osuudet vt. 20 tutkimusalueella km/%

Erinomainen 
22,6km/
 13,92 %

Huono 0,1km/ 
0,04 %

Keskinkertainen 
0,0km/ 0,00 %

Hyvä  67,0km/ 
41,25 %

Lievä 72,7km/ 
44,80 %

6.2 Analyysitulokset 

Kenttäinventoinnissa tieosuudet jaoteltiin päällysteen iän mukaisesti eri osuuk-

siin, sillä päällysteen kunto muuttui yleensä päällysteen iän muuttuessa. Osuu-

det luokiteltiin sanallisesti päällysteen vaurioiden perusteella viiteen eri luok-

kaan; erinomainen, hyvä, lievä, keskinkertainen ja huono. 

Vaurioitumistiedot koottiin taulukkoon yhdessä tieosien muiden tarvittavien tie-

tojen kanssa. Näitä tietoja ovat täristävien merkintöjen sijainti poikkileikkauk-

sessa, täristävän merkinnän merkintävuosi ja -urakoitsija, päällysteen leveys, 

päällystysvuosi, päällysteen laji ja työmenetelmä, liikennemäärät ja tien talvihoi-

toluokka. Saatuja kuntoluokitustuloksia verrattiin muihin tieosan tietoihin, samal-

la arvioitiin, löytyykö jokin vaurioituneita kohtia yhdistävä tekijä. 

6.2.1 Analyysi kuntoluokittain 

Valtatien 20 tutkimusalue lukeutui lähes kokonaan erinomaiseen, hyvään tai lie-

västi vaurioituneeseen kuntoluokkaan. Keskinkertaiseen kuntoluokkaan luokitel-

tavia tieosia ei löytynyt yhtään ja huonoon kuntoluokkaan lukeutui vain 0,04 % 

tutkimusalueesta. Eri kuntoluokkien osuus koko tutkimusalueesta on esitetty 

kuvassa 23. Liitteen 2 kartassa on kuvattu erikuntoisten tieosien sijainti maas-

tossa. 

 

 

 

 

 

KUVA 23. Eri kuntoluokkien osuudet valtatien 20 tutkimusalueella 
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Erinomaisessa kunnossa on 14 % tutkittavasta alueesta. Kyseinen osa on 

tutkimuskesänä päällystetty uudelleen ja samalla on toteutettu myös täristävä 

keskiviiva. Urakoitsijana on toiminut Skanska. Päällysteenä tällä osuudella on 

remix-menetelmällä toteutettu asfalttibetoni. Taulukossa 7 on esitetty erinomai-

seen kuntoluokkaan luokitellun tieosuuden tiedot. 

 

TAULUKKO 7. Erinomaiseen kuntoluokkaan luokitellun tieosuuden tiedot 
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20/6/1200– 
20/10/3190 22603 K 2009 S 86 2009 31 12 3703 430 1 

 

Hyväkuntoista osuutta on eniten (41 %) tutkimusalueella ja se koostuu seit-

semästä eri osiosta. Päällysteen ikä vaihtelee neljä vuotta vanhasta aina 19 

vuotta vanhaan päällysteeseen. Pituudella painotettu keski-ikä päällysteellä on 

9 vuotta. Päällysteen laji on kaikilla jaksoilla sama asfalttibetoni. Päällystys me-

netelmänä on käytetty paksuudeltaan vakiota laattaa (47 %), ART-pintausta (22 

%), kuumennuspintausta (21 %) ja massapintausta kuumalle kuumajyrsinnällä 

tasatulle alustalle (11 %). Päällysteen leveys vaihtelee eri osuuksilla 7,6 metrin 

ja 9,5 metrin välillä. Keskimääräinen vuorokausiliikennemäärä (KVL) vaihtelee 

1240–3166 ajoneuvon vuorokausimäärän välillä ja raskaan liikenteen vastaava 

määrä (RASKVL) on 138–309 ajoneuvoa vuorokaudessa. Täristävä keskiviiva 

on jyrsitty 70 %:lle vuonna 2008 Destia Oy:n urakoimana. Lopulle 30 %:lle tut-

kimusalueesta täristävät merkinnät on toteutettu 2009, urakoitsijana toimi Oy 

Cleanosol Ab, jolle Destia Oy möi tiemerkintätoimintansa vuoden 2009 alusta 

alkaen. Taulukkoon 8 on koottu hyväkuntoisten tieosien tiedot. 
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TAULUKKO 8. Hyväkuntoisten tieosuuksien tiedot 
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20/17/0– 
20/17/1500 1500 K 2008 D 76 2004 12 12 3166 298 1 
20/19/10000– 
20/21/946 1063 K 2008 D 85 2004 12 12 2268 216 1b
20/21/946– 
20/22/20 1015 K 2008 D 85 1993 12 12 2178 207 1b
20/23/0– 
20/25/298 7191 K 2008 D 85 2005 23 12 1576 178 1b
20/25/298– 
20/27/14202 27620 K 2008 D 85 2001 12 12 1713 199 1b
20/31/0– 
20/33/2816 14441 K 2008 D 

76–
95 2004 34 12 1352 145 1b

20/33/2816– 
20/36/1835 14160 K 2009 D 95 1990 22 12 1240 138 1b

 

Lievästi vaurioitunutta osuutta tutkimusjaksosta on 15 % ja se koostuu vii-

destä eri jaksosta. Päällysteen ikä vaihtelee, uusimmat päällysteet on tehty 5 

vuotta sitten ja vanhimmat ovat jo 17 vuotta vanhaa. Pituudella painotettu keski-

ikä on 10 vuotta. Päällysteen laji on kaikilla hyväkuntoisilla osilla asfalttibetoni ja 

päällystysmenetelmä on myös kaikilla sama, paksuudeltaan vakio laatta. Pääl-

lysteen leveys vaihtelee 7,6 metristä 10,2 metriin. Liikennettä lievästi vaurioitu-

neilla osilla on 1240–3700 ajoneuvon keskimääräisenä vuorokausiliikennemää-

ränä ja raskaan liikenteen keskimääräinen vuorokausiliikennemäärä 138–521 

ajoneuvoa vuorokaudessa. Täristävä keskiviiva on jyrsitty Destia Oy:n urakoi-

mana 83 % pituudelle vuonna 2008 ja lopulle 17 % osalle vuonna 2009 Oy 

Cleanosol Ab:n toteuttamana. Taulukossa 9 on kaikkien lievästi vaurioituneiden 

tieosien tiedot koottuna yhteen. 
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TAULUKKO 9. Lievästi vaurioituneiden tieosuuksien tiedot 
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20/10/3190– 
20/14/13640 35051 K 2008 D 76 2002 12 12 3215 358 1 
20/18/0– 
20/18/3800 3800 K 2008 D 

76–
102 2004 12 12 3730 339 1b 

20/18/3800– 
20/19/9958 11800 K 2008 D 76 1999 12 12 3113 295 1b 
20/22/80– 
20/22/9481 9401 K 2008 D 85 1993 12 12 2178 207 1b 
20/36/1835– 
20/38/6653 12697 K 2009 D 95 1992 12 12 1240 138 1b 

 

Keskinkertaiseen kuntoluokkaan ei luokiteltu yhtään osuutta tällä valtatien 20 

tutkimusalueella. 

Huonoksi luokiteltua tieosaa on tutkimusalueella vain yksi 60 metrin pituinen 

osa, jonka osuus kokonaisuudesta on vain 0,4 %. Se luokiteltiin kuitenkin 

omaksi osuudeksi, koska se erosi ympäröivästä tien laadusta huomattavasti. 

Päällyste on 16 vuotta vanhaa asfalttibetonia ja päällystysmenetelmänä on 

paksuudeltaan vakio laatta. Päällyste on 8,5 metriä leveää. Keskimääräinen 

vuorokausiliikennemäärä on 2178 ajoneuvoa vuorokaudessa ja raskaan liiken-

teen keskimääräinen vuorokausiliikennemäärä 207 ajoneuvoa vuorokaudessa. 

Täristävä keskiviiva on jyrsitty vuonna 2008, urakoitsijana oli Destia Oy. Taulu-

kossa 10 on esitetty huonoksi luokitellun tieosuuden tiedot.  
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TAULUKKO 10. Huonoon kuntoluokkaan luokitellun tieosuuden tiedot 
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20/22/20– 
20/22/80 60 K 2008 D 85 1993 12 12 2178 207 1b

 

6.2.2 Analyysi tien ja päällysteen ominaisuuksien kannalta 

Täristävän merkinnän iällä, sijainnilla poikkileikkauksessa ja merkintäura-

koitsijalla ei voitu osoittaa olevan vaikutusta päällysteen vaurioitumiseen täris-

tävien merkintöjen yhteydessä. Täällä valtatien 20 tutkimusalueella on toteutet-

tu vain täristävää keskiviivaa, joten sitä, onko täristävän merkinnän sijainnilla 

poikkileikkauksessa merkitystä vaurioitumiseen, ei voida osoittaa. Merkintäura-

koitsijan vaikutusta vaurioitumiseen on myös mahdoton mennä toteamaan, sillä 

Destia Oy ja Oy Cleanosol Ab ovat toteuttaneet täristävää merkintää tutkimus-

alueelle vanhaan päällysteeseen ja Skanskan toteuttamat täristävät merkinnät 

on tehty tutkimuskesänä uuteen päällysteeseen. Täristävän merkinnän iän vai-

kutusta arvioitaessa näyttäisi, että täristävän merkinnän keskimääräinen ikä 

laskee vaurioiden lisääntyessä. Täristävien merkintöjen ikä vaihtelee kuitenkin 

vain vuoden sisällä, joten tulosta ei voida katsoa luotettavaksi.  

Päällysteen leveydellä ei voitu todeta olevan merkitystä vaurioitumisherkkyy-

teen. Tiejaksojen päällysteen leveyden pituudella painotetut keskiarvot eivät 

paljoa muutu eri ryhmien välillä. Kuvassa 24 on eri kuntoluokkien päällysteen 

leveys kuvaajan avulla esitettynä. 
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Päällysteen leveys eri kuntoluokissa
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KUVA 24. Päällysteen keskimääräinen leveys eri kuntoluokissa 

Päällysteen iän vaikutusta arvioitaessa tämän tutkimuksen perusteella näh-

dään, että mitä vanhempi päällyste on, sitä herkemmin se vaurioituu. Toisin sa-

noen huonon luokan osuuksilla päällyste on keskimäärin 16 vuotta vanha, lie-

västi vaurioituneilla osuuksilla 10,3 vuotta, hyväkuntoisilla osuuksilla 9,3 vuotta 

ja erinomaisessa kunnossa olevalla osuudella noin 0,3 vuotta. Kuvaan 25 on 

koottu eri kuntoluokkien pituudella painotetut päällysteen keski-iät. 
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KUVA 25. Päällysteen keskimääräinen ikä eri kuntoluokissa 
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Päällysteen työmenetelmistä paksuudeltaan vakio laatta on vallitseva tutki-

musalueella, sillä sitä on kaikissa kuntoluokissa. Muita päällysteen työmenetel-

miä on kuumennuspintausta noin 14 kilometrin matkalla, 19 vuotta vanhana 

päällysteenä ja se on luokiteltuna hyväkuntoiseksi osuudeksi. Täristävä merkin-

tä on kylläkin toteutettu vasta tutkimuskesänä kyseiselle osuudelle, joten luotet-

tavampia tuloksia päällystysmenetelmän kestävyydestä saadaan vasta jonkun 

vuoden kuluttua, kun täristävä merkintä on ollut pidempään. ART-pintausta on 

myös noin 14 kilometriä, mutta se on vain viisi vuotta vanhaa ja luokiteltuna hy-

väkuntoiseen kuntoluokkaan. Massapintausta kuumana jyrsitylle alustalle noin 

seitsemän kilometriä, neljä vuotta vanhaa päällystettä ja se on myös hyväkun-

toiseksi luokiteltu tässä tutkimuksessa.  

Päällysteen lajin vaikutusta vaurioitumiseen ei voida todeta, sillä tutkimusjak-

solla esiintyy vain asfalttibetonia. 

Liikennemäärillä ei tämän tutkimuksen perusteella voida todeta olevan suora-

naista vaikutusta täristävien merkintöjen kautta aiheutuvaan päällysteen vauri-

oitumiseen. Keskimääräinen vuorokausiliikennemäärä vaihtelee tutkimusalueel-

la 1240 ja 3800 ajoneuvon vuorokausimäärän välillä, joten vaihtelu on 

suhteellisesti ajateltuna suurta. Kuvassa 26 on esitetty keskimääräinen vuoro-

kausiliikenne ja raskaan liikenteen keskimääräinen vuorokausiliikenne eri kunto-

luokissa. 

Liikennemäärät eri kuntoluokissa
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KUVA 26. Liikennemäärät eri kuntoluokissa 
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Tien talvihoitoluokan vaikutusta arvioitaessa huomataan, että erinomaisessa 

kuntoluokassa koko osuus on hoitoluokkaa 1 ja huonokuntoinen osuus luokkaa 

1b. Huonokuntoinen osuus on kuitenkin vain 60 metriä pitkä, joten tulosta ei 

voida pitää luotettavana otoksen pienen koon vuoksi. Lievästi vaurioituneilla 

osuuksilla on likimain yhtä paljon hoitoluokkaa 1 ja 1b. Hyväkuntoisilla osuuksil-

la taas on hoitoluokkaa 1b lähes kokonaan. Tämän tutkimuksen mukaan tien 

talvihoitoluokalla ei siis voida todeta olevan vaikutusta täristävien merkintöjen 

päällysteelle aiheuttamiin vaurioihin. Kuvassa 27 on esitetty tien talvihoitoluok-

kien osuus eri kuntoluokissa.  
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KUVA 27. Tien talvihoitoluokkien osuus eri kuntoluokissa 

Talvihoitoluokkien 1 ja 1b merkittävin ero on se, että hoitoluokassa 1 liukkauden 

ongelmatilanteet pyritään ehkäisemään ennakoivalla liukkauden torjunnalla, eli 

suolaamalla. Tielle saa syntyä ajokaistojen väliin matalia, kapeita polannekais-

toja. Hoitoluokassa 1b, taas tie hoidetaan korkeatasoisesti, mutta pääasiassa 

ilman suolaa. Talvella tie voi olla kokonaankin lumipolanteen peittämänä. (Tal-

vihoidon toimintalinjat. 2008, 23.) 
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7 TÄRISTÄVIEN MERKINTÖJEN VAIKUTUKSET 

7.1 Täristävien merkintöjen vaikutukset päällysteeseen 

Tutkimuksen tuloksista voidaan todeta, että päällysteen keskimääräisen iän 

kasvaessa vauriot lisääntyvät ja pahenevat. Tämä ei ole mikään uusi tieto, vaan 

se on jo aiemmin tiedossa ollut tosiasia. Päällysteen lajeista ei voitu todeta 

kummankaan tutkimuksessa mukana olevan paremmuutta tai huonommuutta. 

Molempia esiintyi läpi kaikkien kuntoluokkien. Päällysteen työmenetelmistä ei 

löydetty selkeästi heikkoa tai hyvää menetelmää. Menetelmien kirjo esiintyi aika 

laajana läpi erikuntoisten luokkien. Joitakin työmenetelmiä esiintyi pelkästään 

iältään vanhoina päällysteinä ja joitakin menetelmiä taas vain vuoden kaksi 

vanhoina, joten ne eivät olleet vertailukelpoisia keskenään.  

Päällysteen työmenetelmistä paksuudeltaan vakio laatta, massapintaus, kuu-

mennuspintaus ja massapintaus kuumalle kuumajyrsinnällä tasatulle alustalle, 

ovat päällystysmenetelmiä, joissa tien pintaan levitettävä päällystemassa on 

uutta. Uuden päällystelaatan alusta voidaan tasata menetelmästä riippuen joko 

päällystemassalla, jyrsinnällä tai jyrsityllä massalla. Remix-menetelmä ja ART-

pintaus ovat menetelmiä, joissa olemassa olevaa päällystettä jyrsitään irti ja se-

koitetaan uuteen päällystemassaan. Remix-menetelmässä tien pinta kuumen-

netaan, jonka jälkeen vanhaa päällystettä jyrsitään irti. Irti jyrsitty kiviaines kuu-

mennetaan tiellä kulkevassa kuumennusrummussa ja sekoitetaan uuden 

massan kanssa ja levitetään takaisin tielle. ART-pintauksessa tielle levitetään 

karkeaa kiviainesta, joka jyrsitään kylmäjyrsintänä päällysteen kanssa sekaisin. 

Jyrsitty kiviaines jätetään tielle karholle. Jyrsinrouhe ja lisätty kiviaines noste-

taan sekoitus- ja kuumennusrumpuun, jossa niiden sekaan lisätään bitumi ja 

näin saatu päällystemassa levitetään takaisin tielle. 

Täristävien merkintöjen iän, merkintäurakoitsijan tai merkintöjen sijainnin pel-

kästään tien keskellä tai sekä reunalla että keskellä ei voitu osoittaa vaikuttavan 
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vaurioitumiseen. Tämän tutkimuksen mukaan ei voida sanoa liikennemäärien 

tai tien talvihoitoluokkien vaikuttavan vaurioitumiseen. 

7.2 Täristävien merkintöjen vaikutukset muille tiemerkinnöille 

Muiden tiemerkintöjen paluuheijastuvuuteen täristävät merkinnät vaikuttavat 

heikentävästi, jos ne on jyrsitty muiden olemassa olevien tiemerkintöjen päälle. 

Silloin merkintöjen paluuheijastuvuus heikkenee olennaisesti, sillä jyrsinnän yh-

teydessä osa tiemerkinnöistä jyrsitään pois. Häviävän tiemerkinnän määrä riip-

puu siitä, onko kohdalla sulkuviiva vai keskiviiva. (Roivainen 2009.) 

Jos taas muut tiemerkinnät toteutetaan täristävien merkintöjen jyrsinnän jäl-

keen, ei täristävillä merkinnöillä ole vaikutusta merkintöjen paluuheijastuvuu-

teen. Käsimittarilla mitattaessa jyrsinnän kautta mittariin pääsevä valo vääristää 

mittaustulosta. Paluuheijastuvuutta päivänvalossa mittaava mittalaite ei ”näe” 

jyrsityn kuopan pohjalle, lähetetyn valonsäteen pienestä tulokulmasta johtuen, 

joten kuopan pohjalla mahdollisesti merkintää peittävä lika ei näy mittaustulok-

sissa. (Roivainen 2009.) Tämä mittarin näkemä on esitetty kuvassa 28. 

KUVA 28. Päivänvalossa mittaavan paluuheijastuvuusmittarin näkemä 

Kun arvioitiin täristävien merkintöjen vaikutuksia muiden tiemerkintöjen 

pysyvyyteen huomattiin, ettei täristävien merkintöjen ole todettu nopeuttavan 

muiden tiemerkintöjen kulumista. Toisaalta jos täristävä merkintä aiheuttaa 

päällysteen purkautumista, tarkoittaahan se samalla myös muiden tiemerkintö-

jen vaurioitumista. (Roivainen 2009.) 
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Tiemerkintätyötä tehtäessä saattavat jyrsintöjen pohjalle kertyneet lika ja roskat 

nousta maalauksessa käytettävän voimakkaan ilmanpaineen vaikutuksesta pö-

lyksi maalauskoneen ympärille ja näin heikentää työmukavuutta ja turvallisuut-

ta. Kuvassa 29 on kuvattuna tiemerkintätyötä Rovaniemellä keväällä 2009. 

(Markkanen 2009.) 

 

KUVA 29. Tiemerkintätyön nostattamaa pölyä valtatiellä 4, Rovaniemellä (Mark-

kanen 2009) 

Jos lika ja roskat jäävät täristävän merkinnän kuopan pohjalle ja maali ruiskute-

taan niiden päälle, ei maalattu merkintä pysy kauaa tiessä vaan lähtee lian irro-

tessa pois. Tästä johtuen esimerkiksi Norjassa kuuluu tiemerkintäurakkaan 

maalauspohjan painepesu ennen merkintää. Tällä varmistetaan puhdas alusta 

ja sen ansiosta merkinnän hyvä pysyvyys. Tämä toimenpide olisi varmasti 

Suomessakin hyvä sisällyttää tiemerkintäurakoihin. (Roivainen 2009.) 
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8 POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, aiheuttavatko jyrsimällä toteute-

tut täristävät merkinnät vaurioita päällysteelle tai nopeuttavatko ne vaurioiden 

syntyä. Tarkoitus oli myös selvittää liikenteen ja päällysteen eri ominaisuuksien 

vaikutusta vaurioitumiseen. Maastoinventoinneilla kerättiin tutkimusalueen ties-

tön kuntotiedot, jotka analysoitiin tieosien täristävien merkintöjen, päällysteen, 

liikennemäärien ja talvihoitoluokkien tietojen kanssa. Päällysteen iän kasvaessa 

päällysteen vauriot lisääntyvät. Muiden tutkittavien asioiden ei todettu korreloi-

van suoraan vaurioiden lisääntymisen kanssa. 

Vastausta alkuperäiseen kysymykseen, aiheuttavatko täristävät merkinnät vau-

rioita päällysteelle tai nopeuttavatko ne vaurioiden kehittymistä, ei saatu. Tutki-

muksen edetessä todettiin, että vastauksen saamiseksi olisi pitänyt verrata tut-

kimusalueen vaurioitumistietoja sellaisten tieosien vaurioitumistietoihin, joilla ei 

ole toteutettuna täristäviä merkintöjä. Kohteiden tulisi olla muilta ominaisuuksilta 

samankaltaisia. Sitä kautta olisi ollut parempi arvioida täristävien merkintöjen 

osuutta vaurioitumiseen. Mahdollinen jatkotutkimus on syytä toteuttaa vertaa-

malla juuri sellaisia kohteita tässä tutkimuksessa mukana oleviin tieosiin. Täris-

täviä merkintöjä on toteutettu Suomessa vasta niin lyhyen aikaa, etteivät niiden 

vaikutukset päällystyskiertoon ole vielä näkyneet. 

Täristävän merkinnän kestävyys tai vaurioituminen on riippuvainen päällysteen 

laadusta ja ominaisuuksista. Jos päällysteessä on vaurioita, siitä seuraa on-

gelmia myös täristävien merkintöjen kestävyydelle. Maastoinventoinneissa ha-

vaittiin päällysteessä pituus-, poikki- ja verkkohalkeamia, jotka ovat päällysteel-

le tyypillisiä vaurioita. Niitä syntyy päällysteeseen tierakenteen ja päällysteen 

ominaisuuksista johtuvista syistä, eivätkä ne tarvitse täristäviä merkintöjä syn-

tyäkseen. Täristävän merkinnän yhteyteen syntyneet purkaumat voivat olla tä-

ristävistä merkinnöistä johtuvia, mutta niiden todellista vaikutusta on vaikea 

osoittaa. Tiehallinto on vuodesta 2008 alkaen käyttänyt päällystysurakoissa 

urakan laskennan aikana ohjeellista bitumiprosenttia, jonka mukaan urakoitsijan 

on laskettava päällystemassan suhteitus. Lopullinen toteutunut bitumiprosentti 
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ja bitumin määrä tulee toteutuksen mukaan. Tämä on johtanut laadukkaampiin 

päällysteisiin, joka osaltaan vaikuttaa täristävien merkintöjen laatuun. Tutkimus-

työ toteutettiin kullakin tien kohdalla tutkimushetkellä vallinneen tilanteen mu-

kaan. Menneisyyttä ei ryhdytty selvittämään, onko päällystystyön aikana ilmen-

nyt joitain työvirheitä tai laadun heikkouksia, jotka osaltaan saattaisivat selittää 

joidenkin tieosuuksien nopeampaa vaurioitumista.  

Tutkimuksessa käytettiin viittä eri kuntoluokkaa päällysteen kunnon luokittele-

miseen täristävien merkintöjen yhteydessä. Tutkimuksen aikana todettiin, että 

kolme eri kuntoluokkaa olisi riittänyt, jolloin luokkien väliset erot olisivat selvem-

piä. Mahdollisessa jatkotutkimuksessa on syytä käyttää vain kolmea kuntoluok-

kaa. Kuntoluokittelu toteutettiin silmämääräisen arvion perusteella, koska mi-

tään mittaria ei ollut käytettävissä. Silmällä arvioitaessa on vaarana silmän 

turtuminen, jolloin esimerkiksi pitkään huonokuntoisia osuuksia tarkasteltaessa 

ei pieniin virheisiin tai vaurioihin välttämättä enää reagoi samalla tavalla kuin 

hyväkuntoisella osuudella olevaan pieneen vaurioon. Tähän kiinnitettiin huomio-

ta maastotutkimuksen aikana ja silmän vaatimustaso pyrittiin pitämään samana.  

Opinnäytetyössä selvitettiin lisäksi pystytäänkö automaattisen päällystevaurioi-

den mittaamisen (APVM) avulla saamaan tietoa täristävän merkinnän vaurioi-

tumisesta ja voitaisiinko APVM-tuloksia käyttää tutkimuksessa vertailutietoina. 

Liikenneviraston tiestötietoasiantuntijan mukaan tämän hetkisen tekniikan kaut-

ta saatavasta tiedosta ei pystytä erittelemään täristävien merkintöjen yhteydes-

sä olevia vaurioita, sillä täristävä merkintä itsessään saattaa näkyä APVM-

mittaustuloksissa vauriona. Lisäksi mittaustuloksia ei ollut saatavana koko tut-

kimusalueelta. (Meriläinen 2010.) 

Täristävien merkintöjen käyttöä ajateltaessa on niiden liikenneturvallisuutta pa-

rantava vaikutus huomioitava ja tiehallinto on kokonaisille yhteysväleille täristä-

viä merkintöjä toteuttaessaan ottanut tietoisen riskin päällysteen vaurioitumises-

ta vanhempien päällysteiden osalla. Täristäviä merkintöjä ei kuitenkaan olisi 

järkevää toteuttaa pelkästään päällysteen uusimisen yhteydessä, koska koko 

yhteysvälille päällysteen uusiminen voi toteutua useiden vuosien aikana. Tällöin 

täristävät merkinnät toteutuisivat eri mittaisina osina pitkällä aikavälillä, eikä ko-
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ko yhteysvälistä tulisi yhtenäistä. Liikenneturvallisuutta parantava vaikutus jäisi 

vähäisemmäksi. 
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